222 L. H. J. M. Janssen, V. R. Okker, and J. Schuur, Welvaart en leefomgeving: een scenariostudie voor
Nederland in 2040. .
223 Op basis van een verwerking van gegevens uit Scenarios for the Transport system and Energy
supply and their Potential effectS (STEPS) en L. H. J. M. Janssen, V. R. Okker, and J. Schuur, Welvaart
en leefomgeving: een scenariostudie voor Nederland in 2040.
224 L. H. J. M. Janssen, V. R. Okker, and J. Schuur, Welvaart en leefomgeving: een scenariostudie voor
Nederland in 2040.
225 De verschillende verbale scenario’s die opgemaakt werden in het kader van het nieuwe beleidsplan
Ruimte Vlaanderen werden niet gekwantificeerd, vandaar dat een modelmatige doorrekening ervan
met de verkeersmodellen niet mogelijk is.
226 In het kader van de opmaak van een nieuw beleidsplan ruimte werden door RWO eigen ruimtelijke
scenario’s ontwikkeld. Daarom werd afgesproken om binnen het ontwerp mobiliteitsplan Vlaanderen
geen parallelle oefening te maken en voorlopig uit te gaan van ruimtelijke organisatie en de

176

We vatten de aannames met betrekking tot de verschillende variabelen samen.

Wijziging 2010-2040 Model Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3 Scenario 4

VARIABELEN EXTERNE DRIJVER
Reëel inkomen (BBP)  P+G +34,8% +65,0% +84,0% +34,8%
Bevolkingsomvang  P +11,6% +11,6% +14,0% +11,6%
Woon-werk tours
Woon-winkel tours
Woon-school tours
Zakelijke tours

P 0%
0%
0%
0%

-5,0%
-10,0%
-2,5%
-7,5%

0%
0%
0%
0%

0%
0%
0%
0%

Brandstofefficiëntie  P+G +15% +25% +20% +15%
Brandstofkost
(reële prijs/liter)

P+G +50% +70% +90% +50%

VARIABELEN INTERNE DRIJVER PERSONENMODEL (LMS)
Wagenbezit  P +15% +25% +40% +10%
Rekeningrijden  P n.v.t. 4,5

€cent/km
n.v.t. n.v.t.

Tarieven OV P +10% 0% +20% +5%
Parkeertarieven P +5% +50% +25% +5%
Linkcapaciteit
hoofdwegennet tgv
ITS

P +2% +12% +7% +2%

Realisatiegraad227
investeringen  in
wegennet

P  100% 200% 300% 100%

Realisatiegraad228 van
investeringen in  het
openbaar vervoer

P 100% 200% 300% 100%

VARIABELEN INTERNE DRIJVER GOEDERENMODEL (ADA)
Voertuigcapaciteit
(ton/voertuig)

G -5% +5% -10% -5%

Kostprijs wegvervoer G +6% +7,2% +11,6% +6%
Kostprijs spoorvervoer G +5% -5% 0% +5%
Kostprijs binnenvaart G -2% -5% -10% -2%

Tabel 33: Overzicht van de verschillende variabelen voor de vier scenario’s

Als gevolg van de ontwikkelingen op vlak van de economische ontwikkeling en de
bevolkingsomvang varieert in de verschillende scenario’s ook het gemiddeld beschikbaar
inkomen per capita (dat kan worden afgeleid door de evolutie van het BBP af te zetten
ten opzichte van de bevolkingsgroei) en het aantal wagens per capita (evolutie van het
aantal wagens ten opzichte van de bevolkingsgroei).

Tabel 34: Beschikbaar inkomen per capita en aantal wagens per capita.

[…]

261 Let op, de resultaten van de verschillende gevoeligheidsanalyses mogen niet samengeteld worden.

2010 EVOLUTIE 2040

Index = 100 S1 S2 S3 S4

Tonkilometer

100 155,4 215,6 319,5 155,4

201

Tabel 52: Overzicht van de impact van de verschillende variabelen op de goederenmobiliteit
 (binnenvaart)

Modale verdeling goederenvervoer

In 2040 verliest het wegtransport in bijna alle scenario’s in modaal aandeel en dit ten
voordele van het spoor maar vooral de binnenvaart. Ten opzicht van het verleden (waar
over een periode van twintig jaar de modale verdeling nauwelijks is gewijzigd) zien we hier
dus een duidelijke trendbreuk. De belangrijkste drijvende kracht achter de verschuiving
van de modale verdeling van de goederenmobiliteit is de evolutie van de verhouding van
de kostprijzen van de modi. Zo wordt in alle doorgerekende scenario’s de modus
wegtransport relatief duurder (een sterkere kostprijs stijging dan voor de andere modi)
met een verlies van het modale aandeel tot gevolg (tussen -3,0 % punt in scenario 1 en
scenario 4 en -9,3 %punt in scenario 2). Dit leidt tot een wijziging van de modale aandelen
van transport via het spoor (tussen -0,4 % punt in scenario 1 en scenario 4 en +3,0 %
punt in scenario 2) en vooral via de binnenvaart (tussen +3,4 % punt in scenario 1 en
scenario 4 en +9,0 % punt in scenario 3).

Fig. 109: Modale verdeling (tonkm) voor de verschillende scenario’s en voor jaren 2010 en 2040.

Gevoeligheidsanalyses Impact op de mobiliteitsontwikkeling

(tonkm)

Initiële

waarde

Nieuwe

waarde

S1 S2 S3 S4

Goederenmobiliteit   155,4 215,6 319,5 155,4

BBP +65% +81%  +18%

 +84% +110%   +24,1%

Kostprijs

binnenvaart

-5% +0%??  -14%

 -5% +5%  -30%

  +5%

202

Tabel 53: Modale verdeling (tonkm) voor de verschillende scenario’s en voor jaren 2010 en 2040.

De impact van een stijging van de kostprijs van de binnenvaart op de modale verdeling
werd met sensitiviteitsanalyses op basis van Scenario 2 onderzocht. Een eerste
sensitiviteitsanalyse gaat uit van het constant houden van de prijs van de binnenvaart over
de periode 2010-2040 in plaats van een reductie van de kost met 5%. Een tweede
sensitiviteitsanalyse laat de prijs met 5% stijgen. Onder invloed van de duurdere
binnenvaart in de sensitiviteitsanalyses daalt het modale aandeel van de binnenvaart met
2% punt en 5% punt ten opzichte van het scenario. Het overgrote deel van de
tonkilometers die de binnenvaart verliest gaan naar het spoor (2%punt en 4,3% punt) en
slechts een beperkt deel gaat naar het wegtransport.

Een sensitiviteitsanalyse (op basis van scenario 3) waarbij de kostprijs van het
wegtransport toeneemt met 30% naar 2040 toe in plaats van met 11,6% laat een daling
zien van het modaal aandeel tonkilometer van de weg met 3,3% punt. Het grootste deel
van de tonkilometers verschuift naar de binnenvaart waar een stijging van het modaal
aandeel met 2,8% punt genoteerd wordt. De stijging van het modaal aandeel van het
spoor bedraagt slechts 0,5% punt. Deze verdeling is een gevolg van de verhouding van de
prijzen van spoor en binnenvaart. Iin scenario 3 wordt de binnenvaart 10% goedkoper ten
opzichte van het basisjaar, terwijl de prijs van het spoor gehandhaafd blijft.

Tabel 54: Overzicht van de impact van de verschillende variabelen op het aandeel van de
 verschillende modi in de goederenmobiliteit.

AANDEEL

2010 (%)

AANDEEL 2040 (%)

S1 S2 S3 S4

Wegvervoer 80 77 73 71 77

Binnenvaart 11 14 15 20 14

Spoor  9 9 12 9 9

Gevoeligheidsanalyses Modaal aandeel

Scenario Initiële

waarde

Nieuwe

waarde

Spoor IWW Weg

Kostprijs binnenvaart S2 -5% +0% +2,0

%punt

-2,2

%punt

+0,2

%punt

 S2 -5% +5% +4,3

%punt

-4,7

%punt

+0,4

%punt

Kostprijs wegvervoer S3 +11,6 +30% +0,5

%punt

+2,8

%punt

-3,3

%punt

203

5.2 Wensbeeld “duurzame mobiliteit”
De langetermijndoelstelling van duurzame ontwikkeling, zoals vooropgesteld in het
Mobiliteitsdecreet, is om welvaarts- en vooral welzijnscreatie te garanderen die
evenwichtig en rechtvaardig verdeeld is, binnen de grenzen van ‘het systeem aarde’ en
over de generaties heen. Gezien de abstractheid van deze definitie is het belangrijk om
duidelijk te omschrijven wat we concreet onder duurzame ontwikkeling van mobiliteit
verstaan. Vandaar de uitwerking van dit wensbeeld dat aangeeft hoe het
mobiliteitssysteem er in een ideale wereld (2050) zou kunnen uitzien.